484 *eandem ... ac* 'La même ... que'. De même l. 488 *aeque ... atque*.

487 *vt ... nihil sit* 'A supposer qu'il n'y ait rien'.

488-489 *Cognatis ... assuetis* Au neutre, désignent des choses (absence de *ab*).

491 *concoctior* 'Cuit', 'digéré', 'élaboré'; il s'agit du lait.

candidior Sens propre: 'blanc', mais aussi figuré: 'pur', c'est-à-dire facile à assimiler pour le bébé.

499 *salutis* 'Santé'.

501 *auersus* 'Détourné de sa destination normale vers une autre'.

504-505 *non in ... frustra* Quint. *Inst.* IV, 5, 25: "... minuta illa, nec iam membra, sed frustra". Voir ci-dessus, p. 306, l. 404.

505 *dicturo* Construction doublement poétique: le participe futur est substantivé; le complément d'agent du passif est au datif.

507-509 *Quod ... tutum* Le principe d'ordre ici se tire des *loci* au sens défini pp. 312-315 et p. 400, ll. 866-867 (*honestum, vtile, iucundum, facile, necessarium, etc.*): on a ici l'*iniustum, l'inutile* et le *non tutum*.

516 *Symbolum Apostolorum* Voir Denzinger-Schönmetzer 10-36; on attribuait traditionnellement à chacun des Apôtres la rédaction d'un verset; Valla réfuta cette tradition, d'où ses ennuis avec l'Inquisition de Naples; voir Mario Fois, *Il pensiero cristiano di Lorenzo Valla*, Rome, 1969, p. 365 sq.

520 Speciales qui his quatuor generalibus comprehenduntur, non sunt in diuisione promittendi, sed suis locis inserendi. Quod si pigebit nimis frequentium partitionum, transitiunculae non sinent orationem esse confusam. 'Habetis quanta pietate fuerit in parentes, nunc accipite qua fuerit in liberos'. Atque item de caeteris.

525 Quidam ita partiuntur, vt bis eadem dicant, et ita promittunt quae sint dicturi, vt simul dicant quae promittunt. Vnde recte praeceptum est a viris eloquentissimis, vt partitio sit dilucida ac breuis, nec obscuris inuoluta verbis, nec onerata superuacaneis. A nonnullis reprehenditur et illa partitio quae, quum plura promittat, vnum adiicit quod efficit vt caetera uideantur superuacanea, qualis haec fuerit. 'Docebo huic non fuisse causam perpetrandi facinoris, docebo non fuisse voluntatem, docebo non fecisse'. Nam si doceat 'non fecisse', reliqua videri possunt superuacua. Item: 'Declarabo nullam fuisse causam, declarabo in huius mores et ingenium eiusmodi suspicionem non haerere; declarabo, etiam si voluisset, non fuisse facultatem; declarabo eum
535 hoc tempore fuisse Romae, quum homicidium Florentiae perageretur'. Extremum argumentum quoniam necessarium est, si persuadeat, reliqua videntur superesse. Plinius tamen in dicendo omnia tentanda putat, quod varia sint hominum iudicia, agriculturalum exemplo qui copiosius spargunt semina, vt aliqua saltem proueniant. Verum haec ad ecclesiasten non admodum pertinent. Notatur et illa partitio, quae generi subiicit speciem. 'Dicam de huius
540 virtute, dicam de modestia, de prudentia, iusticia ac fortitudine'. Nam has species generale virtutis nomen complectitur. Durae sunt et illae partitiones, quum partes inter se non cohaerent. Sic enim audimus nonnullos promittere: 'Primo loco exponam vobis parabolam euangelicam, secundo proponam quaestionem theologicam, tertio referam vitam sancti Christophori, postremo adiiciam moralem historiam ex Gestis Romanorum'. Sic enim appellant opus quoddam ex manifestis mendaciis conflatum, a quodam, vt suspicor, qui voluerit irridere theologicas allegorias ad moralem sensum detortas. Hoc tamen fit tolerabilius, si quaestio ex Euangelii loco nascitur, et diui vita cum
550 Euangelii loco congruit, alioqui etiam digna quae narretur in templis. Anilibus fabulis nusquam debet esse locus. Sed in hoc peccatur a quibusdam, quod hanc diuisionem putant perpetuo obseruandam. Hac superstitione saepenumero fit, vt quaestio friuola sit aut magis apta diatribis scholasticis quam concioni, et vita narretur indigna suggesto ecclesiastico.

555 Porro vsque adeo non est facile rectam partitionem inuenire, vt M. Tullii partitiones ab eruditis quaedam improbatae sint, quaedam in dubium vocatae, vna tantum sine exceptione laudata. In causa est difficilis partium principalium inuentio et inuentarum in ordinem commodum digestio.

560 Qua de re nunc esset dicendi locus, priusquam ad argumentationem veniamus, sed quoniam huic argumento adhaeret statuum cognitio, quo res tota melius intelligatur, visum est hic prius attingere paucis, quae rhetores de genere suasorio et laudatorio praeceperunt, quando in his potissimum versa-

565 tur ecclesiastes. Obiter adiciemus quae exhortationi, consolationi aut obiurgationi peculiariter videntur. Quisquis enim exhortatur suadet vt audeat. Qui consolatur, suadet vt moderatius doleat. Qui obiurgat, suadet vt agnoscat culpam suam et respiscat. Nec enim aliud spectat quisquis obiurgat christiane.

De genere suasorio illud in summa praecipitur vt dicturus expendat quid et quale sit quod persuadere destinat, qui sint quibus consulit et quis sit ipse qui

522-523 *Habetis ... liberos* Exemple de *transiunctula*, diminutif forgé par Er.

527 *dilucida ac brevis* Ces deux mots sont employés dans *Rhet. Her.* I, 9, 14, mais appliqués à la narration. Quant à Cic. *Inv.* I, 22, 32 il demande que la *partitio* ait: "breuitatem, absolutionem, paucitatem". Mais la source est Quint. *Inst.* IV, 5, 26: "debet esse aperta atque lucida ..., tum brevis ...".

nec obscuris ... verbis Reprend par la négation de l'opposé le sens de *dilucida*. Quint. loc. cit.: "nam quid sit turpius quam id esse obscurum ... cetera obscura".

528 *nec onerata superuacaneis* Même chose pour *brevis*; Quint. loc. cit.: "nec vlllo superuacuo onerata verbo".

530-535 *Docebo ... perageretur* Le deuxième exemple n'est qu'un développement du premier et tous deux s'inspirent de Quint. *Inst.* IV, 5, 9: "Dicam non talem esse hunc quem tuor reum, vt in eo credibile videri possit homicidium; dicam occidendi causam huic non fuisse; dicam hunc eo tempore, quo homo occisus est, trans mare fuisse".

537-539 *Plinius ... proueniant* Plin. *Epist.* I, 20, 12-16: "Varia sunt hominum iudicia" (12), "Omnia perempto, omnia experior" (15), "Vtque in cultura agri ..., sic in actione plura quasi semina latius spargo, vt quae prouenerint colligam" (16).

540-542 *Notatur ... complectitur* Quint. *Inst.* IV, 5, 27: "... aut, genere posito, subiicitur species, vt: Dicam de virtute, iustitia, continentia, cum iustitia atque continentia virtutis sint species".

544-546 *Primo ... Romanorum* Progression décroissante.

545 *sancti Christophori* Voir *Légende dorée*, t. 2, pp. 7-11; il y a sans doute une intention satirique dans le choix de ce saint à l'existence douteuse, "fabulosior et poeticus" dit *Moria*, *ASD* IV, 3, p. 130, ll. 106-108.

546-548 *Gestis Romanorum ... detortas* "Collection de récits, légendes et anecdotes, sur

des prêtres, avec des moralités édifiantes, qui fut très répandue dans toute l'Europe à la fin du Moyen-Age; à l'origine, comme l'indique le titre, elle provenait de l'histoire et de la légende romaines, mais avec le temps elle s'enrichit d'anecdotes et de vies de saints. Auteur ou compilateur inconnu. Le plus ancien manuscrit de l'œuvre en latin est d'origine anglaise et date de 1342". Traduction allemande de G.Th. Graesse (1842) rééditée dans la collection Insel Taschenbuch n° 315 avec une introduction de Hermann Hesse. Texte latin éd. H. Oesterley, Berlin, 1872.

548-551 *Hoc ... fabulis* Cette reprise de la progression descendante indique que *aniles fabulae* désigne les *Gesta Romanorum*.

553 *diatribis scholasticis* "Dicuntur congressus et disputationes philosophorum diatribae Graecis" (*LB* VI, 944 D); Er. a intitulé diatribe son *De libero arbitrio*.

554 *suggesto* 'Chaire'.

556 *improbatae* Quint. *Inst.* IV, 5, 11: "illam pro Cluentio partitionem improbarent".

in dubium vocatae Quint. *Inst.* IV, 5, 15-16. Le *Pro Milone*.

557 *vna ... laudata* Quint. *Inst.* IV, 5, 12. Le *Pro Murena*.

562 *genere ... laudatorio* Deux des genres oratoires (le 'genus forense' étant exclus): voir p. 270, l. 509 et p. 272, l. 550.

563-564 *exhortationi ... obiurgationi* En fait l'«exhortation» appartient par définition au genre suasoire; pour la 'consolation' et le 'blâme' le rapport est moins évident. Quint. *Inst.* III, 4, 3 se plaint de la limitation à trois genres et énumère les autres genres auxquels on pourrait penser parmi lesquels la consolation et le blâme (obiurgamus); voir aussi III, 4, 9.

568-569 *quid ... destinat* Il faut donc déterminer quel est l'état de la cause (*status*), voir p. 270, l. 511 et plus loin p. 341, l. 372 sq.

569 *qui sint ... quis sit* Quint. *Inst.* XI, 1: "Quid sit apte dicere"; III, 8, 15.

570 suadet. Quanquam enim ecclesiastes non suadet nisi honesta, tamen aliter
 suademus honesta piis, aliter improbis ac seditiosis, aliter prauis opinionibus
 corruptis, aliter dubiis. Honestis enim facile persuadentur honesta. Improbi
 LB 878 tractandi sunt vt equi feroces. Corruptis eximendus est error, dubiis ostenden-
 575 dum | quid sit optimum. Est et in natione discrimen aliquod. Non enim
 conueniret apud Germanos eodem modo dicere quo apud Gallos aut Italos;
 nec similiter loquendum apud viros eruditione et dignitate praestantes atque
 apud imperitam plebeculam. Rursus apud monachos aut sacras virgines atque
 apud coniugatos aut coniugio destinatos. Ad haec quae aequis auribus
 acciperentur ab episcopo aut alioqui doctrina, aetate ac vitae sanctimonia
 580 commendato viro, non acciperentur a dissimili.

Quod Fabius suasorium appellat, alii vocant deliberatiuum. Verum vbi
 nulla est ambiguitas, ibi nulla est deliberatio. Dubitari potest, an expediat
 coniugatos ad continentiae votum recipere virente etiamnum aetate. At nemo
 deliberat an caste bonaque fide sit colendum matrimonium, hoc tamen
 585 suadetur vt, quod expetendum esse constat, alacrius expetatur. Ita venire
 potest in quaestionem an phas sit profiteri vitam monasticam, insciis aut
 inuitis etiam parentibus quibus liberorum officio sit opus, sed nullus ambigit
 quin liberi parentibus debeant honorem et obedientiam. Quoties igitur
 suademus quae citra controuersiam pia sunt, exhortamur verius quam suademus,
 590 nisi quod est quorundam tanta ruditas, vt de manifestis quoque
 dubitent.

Iam de suasorii generis partibus, vnde sumitur diuisio et totius orationis
 propositiones: Stoici qui putant nihil esse vtile, quod non sit honestum, et
 quicquid honestum est, hoc ipso esse vtile, quod honestum est, contenderent
 595 non esse nisi vnicam propositionem suadentis. Rursus qui separant vtilitatem
 ab honesto, putant tamen caeteras partes ad vtile, tanquam ad genus posse
 reduci. Quorum vtrunque vt acute vereque dici fateamur, tamen ad instruendum
 oratorem vtilius est ista separari, crassiore, vt aiunt, Minerua. Nec
 simplex est honesti nomen: potest enim intelligi, quod per se rectum est, et
 600 potest accipi, quod pulchrum ac decorum. Neque statim quod natura rectum
 est, cuiuslibet est decorum. Sub recti genere multa comprehenduntur, secundum
 naturam, phas, pium, iustum, aequum, magnanimum, mansuetum, breuiter
 omnes virtutum species. Adde huc, legitimum, hoc est legibus ac praecipue
 605 literis diuinis praescriptum, celebrium virorum exemplis commendatum et
 diutina consuetudine receptum. Quanquam autem honestum factum natura
 consequitur honesta fama, turpe factum inhonesta, tamen aliae virtutes aliis
 sunt vulgo plausibiliores, quemadmodum alia vitia aliis sunt magis obnoxia
 infamiae. Peius enim vulgo audit fur quam adulter, quum hoc crimen illo sit
 grauius, et fauorabilior est clementia quam iustitia, et pietas in parentes
 610 clariores fert plausus quam frugalitas ac sobrietas. Hanc ob causam quidam
 laudabile separarunt ab honesto, quod plerique mortales citius commouentur
 laude aut infamia quam ipso honesto aut turpitudine, non quod in hoc affectu

relinquendi sint homines, sed quod eo ceu paedagogo ad virtutem ducendi. Nec est alienum a pietate christiana metuere infamiam, qua plures alliciuntur
 615 ad peccandum et obtrectandum, quaque Dei nomen et Ecclesiae dignitas dehonestatur, quemadmodum per honestam famam bonorum glorificatur.

Igitur ad honesti genus pertinebunt phas et nefas, siue secundum naturam aut praeter naturam, pietas et impietas, in Deum ac diuos, in patriam, in
 620 parentes ac liberos, in praeceptores et eos quorum beneficio seruati sumus, omnia virtutum ac vitiorum nomina, quae sunt innumera, quibus adiungendum est legitimum, cui adhaeret aequitas, quae est legum moderatio, consuetum et grauium hominum autoritate exemplisque probatum aut contra. Turpe enim videtur Christianos ea committere quae gentium quoque legibus puniuntur. Porro diuinis legibus non obtemperare est Deo rebellem esse. Quod
 625 autem praeter morem fit, etiamsi cum vitio coniunctum non sit, tamen ipsa nouitate turbat publicam tranquillitatem. Tanta autem est consuetudinis autoritas vt huic saepenumero cedant Pontificum ac Caesarum leges. Dicta

583 ad A: om. B-D BAS LB.

623 ea O: om. BAS LB.

572 *Honestis ... honesta* Quint. *Inst.* III, 8, 38.

575 *apud Germanos ... Italos* Quint. *Inst.* III, 8, 37.

581 *Quod Fabius ... deliberatiuum* Quint. *Inst.* III, 8, 6.

585 *vt ... expetatur* Voir pp. 366-367, en particulier ll. 23-24: *Saepe tamen quae probatione non egent, egent exaggeratione.*

586-587 *profiteri ... parentibus* Voir, pour une jeune fille, le *Coll.* 'Virgo μισγάμος', *ASD* I, 3, pp. 289-297.

593-594 *Stoici ... quod honestum est* C'est le thème de Cic. *Off.* III, par ex. 4, 20: "Erit autem haec formula Stoicorum rationi disciplinaeque maxime consentanea; ... splendidius haec ab iis disseruntur quibus, quidquid honestum est, idem vtile videtur, nec vtile quidquam quod non honestum ...".

595-597 *Rursus ... reduci* Ramener l'*honestum* à l'*vtile* était le fait des épicuriens pour qui la 'voluptas' est le souverain bien; voir Cic. *Fin.* I, 16, 50-54, et alibi. Voir sur les relations de l'*honestum* et de l'*vtile* (ou de la 'voluptas') le dialogue de Valla, *De vero bono* ou *De voluptate*.

598 *crassiore ... Minerva* Voir p. 268, l. 488.

599-600 *per se ... decorum* Le premier terme désigne une règle générale, sans considération de personne, la deuxième expression ou *pulchrum* et *decorum* s'équivalent, décrit une conduite particulière dans des circonstances concrètes (personne, âge, lieu, temps,

etc.) auxquelles la règle s'est adaptée. Cic. *Off.* I, 27, 93-94 est confus.

602 *phas ... mansuetum* Sont des subdivisions de l'*honestum*', Quint. *Inst.* III, 8, 26.

603 *legitimum* Par opposition à *secundum naturam* se fonde sur une loi 'historiquement' apparue, donnée par Dieu ou instituée par un législateur. Pour ces distinctions voir Cic. *Inv.* II, 22, 65-67; 53, 161-54, 162.

606 *fama* *Rhet. Her.* III, 2, 3: "Honesta res diuiditur in rectum et laudabile"; III, 4, 7. Ci-dessous, l. 611.

609 *favorabilior* 'Reçu avec faveur', 'populaire'.

610 *Hanc ob causam* Annonce *quod* ll. 612 et 613.

612 *in hoc affectu* Consistant à être mû par la renommée ou le déshonneur, i.e. le jugement de l'opinion.

613 *eo ... ducendi* Cf. *Rhet. Her.* III, 4, 7: "Neque solum laudis causa rectum sequi conuenit, sed si laus consequitur, duplicatur recti appetendi voluntas".

617 *ad honesti ... pertinebunt* Voir un autre essai de classification des vertus au livre IV, LB V, 1080 D.

618 *pietas* Voir *Eccles.* IV, LB V, 1080 F.

626-627 *consuetudinis autoritas* Cf. Cic. *Inv.* II, 22, 67; 54, 162. Voir Montaigne, 'De la coutume et de ne changer aisément une loi reçue', *Essais* I, 23.

627-628 *Dicta ... hominum* Voir *Er. Apophth.*, LB IV.

LB 879 item factaque hominum, quorum memoria religio|ne quadam occupauit
 630 mentes hominum, oraculorum instar habentur. His omnibus, vt dixi, adhaeret
 decorum et laudabile.

Ad vtilitatem quae proprie sita est in parandis commodis aut depellendis
 incommodis, puta diuitiis, honoribus, amicitiiis, ocio et tranquillitate, et si qua
 horum sunt similia, referuntur tutum ac iucundum; necessarium, possibile,
 facile, quomodo huc referri possint non video.

635 Tutum consistit in tuenda incolumitate sui ac suorum, puta vitae ac
 valetudinis.

Ab honestis saepe deterret molestia, allicit iucunditas. Multis enim persua-
 sum est eos qui pietatis studio sobrie et continenter viuunt, inamoenam ac
 tristem vitam agere. Hic concionator docebit eos qui veram pietatem ex
 640 animo colunt, multo hilarius viuere quam eos qui iuxta mundum videntur
 omni genere voluptatum affluere.

Necessarium bifariam accipitur, partim pro eo ad quod maioris metu mali
 adigimur, partim pro eo quod simpliciter vitari non potest: veluti si mulier
 adducta sit in eam angustiam, vt aut stuprum admittendum sit aut mors,
 645 minus malum videtur admittere stuprum, quod necessitatis nomine excusatur.
 Sed hic dubitari possit vtrum potius sit admittendum. Verum si res in eum
 articulum redacta sit, vt aut stuprum admittendum sit aut occidendus stupa-
 tor, Augustinus putat stuprum potius admittendum. Alterius necessitatis
 exemplum erit vt si quis suadeat vt mala quae Deus nobis immittit patienter
 650 feramus, quando siue velimus siue nolimus ferenda sunt. Aut si suadeat auaro
 vt diuitias suas egenis impartiat, quas velit nolit breui sit vniuersas relicturus.
 Aut si sacerdoti suadeat vt libenter sit quod est, quando aliud esse non potest.
 Nimirum hinc est quod prouerbio dicitur, ex necessitate facere virtutem.

Quaquam autem quod nullo modo fieri potest, non cadit in genus
 655 suasorium, tamen in primis spectandum an hoc de quo deliberatur possit fieri.
 Quaedam enim nonnullis videntur ἀδύνατα, quae non sunt. Exempli causa,
 multis videtur impossibile iuuenem continenter viuere, quod tamen non est
 impossibile, vel hoc signo, quod multi adolescentes ac virgines continentis-
 sime vixerunt. Impossibile est diuitem intrare in regnum Dei, non simpliciter
 660 sed cum exceptione, nisi desinat fiduciam habere in diuitiis. Simpliciter
 impossibile est eum, qui post baptismum relapsus est in crimen, per bap-
 tismum ad innocentiam restitui. Vt autem stulte tentantur quae fieri non
 possunt, ita studiosius seruantur, quae semel amissa reuocari non possunt,
 veluti iuuentus et aetas retro acta et amici defuncti consuetudo.

665 Multos deterret a cultu virtutis illud vndique iactatum, eam circa difficultia
 versari. Hoc quoniam in totum negari non potest, eleuandum est, si dixerimus
 magnam difficultatis partem abesse, si toto pectore velimus esse boni. Amanti
 enim nihil difficile. Tum quod initio submolestum est, breui assuetudine
 primum fit leuius, mox etiam iucundum. Quoniam porro in rebus humanis
 670 incommoda commodis permixta sunt, qui suadet excerpt commoda atque

verbis exaggerabit; incommoda, si neque negari possunt neque dissimulari expedit, extenuanda sunt; contra, qui dissuadebit. Negantur, quum id quod videtur esse incommodum docemus esse commodum aut contra. Veluti si quis infamiam a malis ob bene facta profectam, neget esse infamiam, sed
 675 veram gloriam, quemadmodum a turpibus aut ob turpia laudari non est gloria, sed vera infamia. Item litem aduersario cedere non esse damnum, sed lucrum. Pluris enim est animi tranquillitas quam pecuniola. Dissimulantur quae non sunt insignia aut quae non multum habent momenti ad persuadendum. Quibus autem rationibus fiat vtrunque, dicitur quum ad amplificationes
 680 ventum fuerit.

Nemo tamen putet his omnibus partibus quas commemoravi, semper vtendum esse, vix enim inuenias argumentum in quod incidant omnes, sed ipsa causa docebit, quae sint adhibendae. In diuisione vero, vt ante dictum est, aut nullae promittendae aut praecipuae tantum. Idem hic faciendum quod
 LB 880 in locis argu|mentorum. Pulsandi omnes, sed eligendi, qui possint esse vsui.
 686 Veluti qui suaderet matrimonium iuueni, varias habet partes. Prima, quia

644 stuprum admittendum O: stuprum potius

admittendum BAS LB.

- 631 *utilitatem* Voir Cic. *Inv.* II, 56, 168–169.
 633 *tutum ac incundum* Pour *Rhet. Her.* l'‘utilitas’ se divise en “tuta” et “honestas”; “tuta est quae conficit instantis aut consequentis periculi vitiationem qualibet ratione”, elle se divise à son tour en “vis” et “dolus” (III, 2, 3).
necessarium En fait Er. l’analysera dans quelques lignes, mais il semble impossible de ponctuer autrement.
 637 *incunditas* Subdivision de l'‘utilitas’.
 639–641 *eos ... affluere* Cf. “vera pietate nihil est hilarius” (*De pronunt.*, ASD I, 4, p. 28, l. 491) et *Coll.* (Epicureus), ASD I, 3, p. 722, ll. 61–66; p. 731, ll. 420–423, etc.
 642 *Necessarium* Apparaît comme un 3e ‘lieu’ d’argument après l'‘honestum’ et l'‘vtilis’ chez Cic. *Inv.* II, 25, 76: “Honesti et vtilis et necessarii vis et natura in deliberationis praeceptis cognoscetur”.
 648 *Augustinus ... admittendum* Aug. ne dit pas expressément cela, mais cette thèse est présente dans *Civ.* I, 20–21 qui rappelle le “non occides” du Décalogue, ce qui interdirait le suicide même en cas de viol.
 653 *proverbio* Hier. *Epist.* 54, 6 (PL 22, 552); *In Ruf.* 3, 2 (PL 23, 458).
 659 *diuitem ... Dei* “Facilius est camelum per foramen acus transire quam diuitem intrare in regnum caelorum” (*Mt.* 19, 24; *Mc.* 10, 25; *Lc.* 18, 25).

- simpliciter* ‘De façon absolue’.
 660 *cum exceptione* ‘Avec une clause restrictive’, exprimée par *nisi ... in diuitiis* ‘sauf si, à moins que’.
 665 *illud ... iactatum* Voir *Adag.* 1012 (Difficilia quae pulchra), LB II, 410 C–411 C.
 667–668 *Amanti ... difficile* Variante de l'Adag. 3415 (Musicam docet amor), LB II, 1057 C, d’après Plut *Mor.* 762 C, *Amatorius* 17, 25 citant un trochaïque (d’Eur., dit Plut.); Er. mentionne aussi Plut. *Symp.* (l’amour éveille l’âme) et un conte de Bocace, *Cimon*. On retrouve la formule dans la *Paraphr. in Iac.* 4, 6, LB VII, 1135 B.
 671 *exaggerabit* ‘Fera paraître plus grand’, synonyme d’ ‘amplificatio’; voir Gell. XIII, 25, 9; 25, 16; *Gramm. rhét.*, pp. 531–532.
 676 *litem* ‘L’objet du débat’.
 679–680 *ad amplificationes ... fuerit* Voir *Eccles.* III, LB V, 968 F.
 681–682 *Nemo ... omnes* Quint. *Inst.* III, 8, 26.
 685 *locis argumentorum* Ci-dessus, p. 312, l. 592 sq. Définition: Quint. *Inst.* V, 10, 20. *Pulsandi* L’image est celle d’une porte à laquelle on frappe.
 686 *qui ... matrimonium* Voir l'Encom. *matrim.* inclus dans le *De conscr. ep.*, ASD I, 2, p. 400 sqq. (Exemplum epistolae suasoriae) et son analyse *Gramm. rhét.*, p. 948 sq.

maxime secundum naturam sit, vt quoniam indiuidua non possunt, species singulorum propagatione fiat immortalis quatenus licet. Deinde honestum est, quod ipse conditor instituit, Christus honorauit. Tertia, pium est, quod
690 approbant sacrae literae quodque ab Ecclesia inter sacramenta commemoratur. Quarta, vtile est habere coniugem pro ancilla, quae domesticas curas magna ex parte in se recipiat ac fideliter obeat, habere liberos qui ex animo parenti inseruiant. Quinta, iucundum est habere indiuiduam omnium fortunarum sociam, habere dulces liberos in quibus quodammodo repubescat ac sibi
695 superstes sit homo. Sexta, iustum et aequum est, vt ciuis rempublicam bonis ciuibus augeat, cui debet ipse quod natus est. Septima, iuueni decorum est operam dare liberis, quod senibus non perinde decorum est. Octaua, legitimum est, quod ethnicorum etiam leges honorarunt, maxime si soboles prognata declaret verum et castum fuisse matrimonium. Nona, laudabile
700 etiam esse, quod a laudatissimis viris, tum dicto tum facto comprobatum est. A tuto quoque potest sumi propositio, quod iuuenis continens exponit se periculo vetitarum libidinum. Aut a necessario, quod impossibile sit iuuenem diu continenter viuere aut quod genus humanum alia ratione propagari non queat. Posset et ab utili sumi haec propositio, quod vxor adferat dotem et per
705 affinitatem plures amici fiant. Nam vtilitatis nomen late patet, multasque propositiones suggerit, quemadmodum et iucunditas et caeterae partes. A facili et possibili nihil sumetur. Contra qui monacho dissuadet matrimonium, huic non suffragabitur, quod est iuxta naturam, nisi torqueas praeter naturam esse, vt mundo mortuus gignat mundo. Ab illegitimo et pugnante cum
710 Diuinis Literis sumet propositiones. A decoro sumet et a laudabili; vt enim liceat monacho alicui ducere vxorem, sequitur tamen foedae buccina famae. Sumet ab impossibili: neque enim iam habet fidem quam promittat, quam semel addixit Deo. A caeteris partibus non est opus aliquid sumere. Item qui dissuadebit iusiurandum, dicit inhonestum esse quod Christus accurate vetuit.
715 Praeterea non esse tutum, quod quisquis homo iurat exponit se periculo periurii, siue quod iurandi consuetudo paulatim suadet periurium, siue quod voluntas hominis mutabilis est, siue quod frequenter accidit, vt quod iuraris praestare nequeas. Sed de suasorio genere satis, quod ad hunc quidem locum attinet.